
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Lyncon de Souza da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Consultor Legislativo
Karin Anna Cordeiro Kohler Brasil Cabral Pinto

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Francisco Barbosa Leite - Interino 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................13
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................14
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................15

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 299/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

  
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 c/c Lei Municipal nº 2033 de 16 de março de 2012, THIAGO SILVA BARBOSA, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor de Cobrança, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 13/05/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DEMAIO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

            

smg/ebmp

PORTARIA Nº 300/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 270/2020, de 30 de abril de 2020, publicada no BOE 033 de 04/05/2020, que Exonerou Luísa Barreto Cunha de Lima;

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR, na Portaria nº 270/2020, de 30 de abril de 2020, o ano da Portaria de Nomeação mencionada, que passa de 432/2020 para 432/2019.

Art. 2º Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MAIO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº  020  /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: BAVIERA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, con-
forme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 49.736,00 (quarenta e nove mil, setecentos e trinta e seis reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2624/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006,  Lei Mu-
nicipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005,

DATA DA ASSINATURA: 14         de          maio          de  2020.

AVISOS DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PREGÃO PRESENCIAL É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS. Processo Admin-
istrativo nº 3481/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 011/2020, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 28 de maio de 2020, às 14:00 horas, na 
sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de medicamento para atendimento aos pacientes de diversos 
programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, 
Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos 
de saúde, conforme especiicação no termo de referência (Anexo I), Processo Administrativo nº 407/2020, na modalidade Pregão Eletrônico nº 027/2020, do tipo 
menor preço por item, que será realizada no dia 29 de maio de 2020, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

HOMOLOGAÇÕES

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade de Tomada de Preços nº 009/2020 – Objeto: Contratação de empresa para construção e cobertura de Quadra Po-
liesportiva, na Rua Conceição, do Distrito de Vargem Alegre, neste Município, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras, conforme consta no edital e seus 
anexos, em favor da empresa: CARLETTI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, no valor global de R$ 419.481,23 (quatrocentos e dezenove mil quatrocentos e oitenta e 
um reais e vinte e três centavos).  Importa a presente Tomada de Preços nº 009/2020 em R$ 419.481,23 (quatrocentos e dezenove mil quatrocentos e oitenta e um 
reais e vinte e três centavos), conforme laudas do processo nº 2647/2020. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade de Tomada de Preços nº 010/2020 – Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de Reforma e Co-
bertura de Quadra Poliesportiva, na Rua Vereador Sebastião Carvalho, no bairro Boa Sorte, neste Município, conforme consta no edital e seus anexos, em favor da 
empresa: UNI TERRA TERRAPLENAGEM LTDA no valor global de R$ 256.297,28 (duzentos e cinquenta e seis mil duzentos e noventa e sete reais e vinte e oito centa-
vos).  Importa a presente Tomada de Preços nº 010/2020 em R$ 256.297,28 (duzentos e cinquenta e seis mil duzentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos), 
conforme laudas do processo nº 2649/2020. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2020
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2020

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47E A EMPRESA:TRANS-LOG TRANSPORTES LTDA– CNPJ Nº: 28.739.574/0001-03–
OBJETO:PROVÁVEL A AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA, para atender às demandas da Secretaria de Água e Esgoto, da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí,conforme 
as especiicações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na 
Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12521/2019.

Item Especiicação do objeto Quant. Marca Valor unit. Valor total

1 CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO, A BASE DE CAP 50/70, 
NÃO EMULSIONADO, COMPOSTO DE AGREGADOS PÉTREOSDE GRANULOMETRIA ESPECIFICA, 
PRODUTOS QUÍMICOS E PETROQUÍMICOS COM AUSÊNCIA  DE DESTILADOS DE ALCATRÃO DE 
HULHA, ACONDICIONADOS COM SACOS COM 25KG E GARANTIA DE ESTOCAGEM DE 12 MESES.      
PENEIRA  PORCENTAGEM QUE PASSA
1/2” (12,5MM)             3/8” (9,52MM)                               4” (4,76MM)               10” (2,00MM
)                            200” (0,074MM) 100                                       98 - 100                                10 -27                                                
0,5 - 10                                                      0,5 - 5
a) TEOR DE BETUME: 4,0 A 5,0%                              B) DENSIDADE APARENTE: 1,50 A 1,75 (G/CM³)                                                                 
C) TEOR DE UMIDADE: 0 A 0,2%                                D) ADESIVIDADE: NO MÍNIMO BOA

1.500 
sacos

Pavimil Fácil R$ 20,00 R$ 30.000,00

VALOR TOTAL DO ITEM ACIMA R$ 30.000,00 ( trinta mil 
reais)



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Data da Assinatura: 08de abril de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens:R$30.000,00 ( trinta mil reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2020

PARTES:O MUNICÍPIO MUNICIPAL DE  BARRA DO PIRAÍ ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ Nº: 16.102.141/0001-55  E EMPRESA:AMAN-
BELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI– CNPJ Nº: 22.368.078/0001-04.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS 
E NÃO-PERECÍVEIS), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO ABRIGO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/RJ, RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 0 A 18 ANOS INCOMPLETOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA 
(ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2020.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID. MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

4 FILÉ DE PEIXE - KG 260 KG Meggs R$ 20,74 R$ 5.392,40

5 QUEIJO MUSSARELA - KG 144 KG Do vale R$ 24,88 R$ 3.582,72

6 AMIDO DE MILHO - 200GR 58 UND Mais certa R$ 1,50 R$ 87,00

8 BACON 80 KG Cia carne R$ 20,50 R$ 1.640,00

9 LINGUIÇA CALABRESA - KG 74 KG Landim R$ 13,30 R$ 984,20

11 LEITE INTEGRAL - 1L 2354 L Quatá R$ 3,28 R$ 7.721,12

12 BISCOITO RECHEADO SABORES VARIADOS 130 GR 714 UND Foinho R$ 1,25 R$ 892,50

TOTAL DOS ITENS ACIMA (vinte mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos) R$ 20.299,94

Data da Assinatura: 22de abril de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$20.299,94(vinte mil duzentos e noventa e nove reais e noventa equatro centavos).
Paloma Blank dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2020

PARTES:O MUNICÍPIO DE  BARRA DO PIRAÍ ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ Nº: 16.102.141/0001-55  E  AEMPRESA:ROTA 393 ALIMEN-
TOS LTDA– CNPJ Nº: 31.808.966/0001-83.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS 
E NÃO-PERECÍVEIS), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO ABRIGO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/RJ, RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 0 A 18 ANOS INCOMPLETOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA 
(ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2020.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID. MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

1 MACARRÃO TALHARIM - 500GR 168 PCT Cadore R$ 2,42 R$ 406,56

2 PÃO BISNAGUINHA - 300GR 468 PCT Trigovita R$ 3,45 R$ 1.614,60

3 PERNIL SUÍNO SEM OSSO - KG 206 KG Arroba R$ 15,45 R$ 3.182,70

7 TRIGO PARA QUIBE - 500GR 104 UND Campo Bom R$ 1,96 R$ 203,84

10 LEITE CONDENSADO - 395GR 468 UND Triangulo R$ 3,38 R$ 1.581,84

13 PÃO PARA HOT DOG 400GR 324 PCT Da Casa R$ 3,95 R$ 1.279,80

14 MAIONESE POTE - 500GR 258 PT Quero R$ 2,65 R$ 683,70

15 CANELA EM PAU - PCT 8GR 87 PCT Roça R$ 1,84 R$ 160,08

16 MASSA PARA LASANHA DE SÊMOLA PCT- 500GR 84 PCT Cadore R$ 4,15 R$ 348,60

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (nove mil, quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e dois centavos) R$ 9.461,72

Data da Assinatura: 22de abril de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$9.461,72(nove mil quatrocentos e sessenta e umreais e setenta e dois centavos).
Paloma Blank dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2020

PARTES:O MUNICÍPIO DE  BARRA DO PIRAÍ ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ Nº: 16.102.141/0001-55 E A EMPRESA:VALE SERV HORTI-
FRUTIGRANJEIROS LTDA ME – CNPJ Nº: 18.244.331/0001-32.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS 
E NÃO-PERECÍVEIS), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO ABRIGO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/RJ, RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 0 A 18 ANOS INCOMPLETOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA 
(ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2020.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID. MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

17 OVOS BRANCOS -DÚZIA 606 DZ In Natura R$ 4,75 R$ 2.878,50

18 ALFACE 555 UND In Natura R$ 1,84 R$ 1.021,20

19 ALHO 145 KG In Natura R$ 16,66 R$ 2.415,70

20 BANANA PRATA 288 KG In Natura R$ 3,14 R$ 904,32

21 BATATA DOCE 165 KG In Natura R$ 2,58 R$ 425,70

22 BATATA INGLESA 384 KG In Natura R$ 1,84 R$ 706,56

23 BETERRABA 94 KG In Natura R$ 2,73 R$ 256,62

24 BRÓCOLIS 192 UND In Natura R$ 3,89 R$ 746,88

25 CEBOLA 270 KG In Natura R$ 3,04 R$ 820,80

26 CENOURA 288 KG In Natura R$ 3,14 R$ 904,32

27 CHEIRO VERDE 279 UND In Natura R$ 1,98 R$ 552,42

28 CHUCHU 187 KG In Natura R$ 1,44 R$ 269,28

29 COUVE 198 UND In Natura R$ 1,93 R$ 382,14

30 ESPINAFRE 132 UND In Natura R$ 1,98 R$ 261,36

31 INHAME 124 KG In Natura R$ 4,74 R$ 587,76

32 LARANJA LIMA 146 KG In Natura R$ 3,24 R$ 473,04

33 LARANJA PERA 288 KG In Natura R$ 2,33 R$ 671,04

34 MAÇA NACIONAL 240 KG In Natura R$ 4,74 R$ 1.137,60

35 MAMÃO 201 KG In Natura R$ 2,44 R$ 490,44

36 PIMENTÃO 59 KG In Natura R$ 4,12 R$ 243,08

37 TOMATE 384 KG In Natura R$ 4,44 R$ 1.704,96

38 VAGEM 105 KG In Natura R$ 5,84 R$ 613,20

39 COUVE FLOR 199 UND In Natura R$ 5,92 R$ 1.178,08

40 AGRIÃO MAÇO 96 UND In Natura R$ 2,28 R$ 218,88

41 ABÓBORA MADURA 288 KG In Natura R$ 1,94 R$ 558,72

42 ABÓBORA VERDE 124 KG In Natura R$ 2,98 R$ 369,52

43 REPOLHO 192 KG In Natura R$ 2,34 R$ 449,28

44 AIPIM 288 KG In Natura R$ 2,14 R$ 616,32

45 PEPINO 156 KG In Natura R$ 2,55 R$ 397,80

46 ABACAXI 195 UND In Natura R$ 4,34 R$ 846,30

47 MELANCIA 192 KG In Natura R$ 2,01 R$ 385,92

48 LIMÃO 147 KG In Natura R$ 2,09 R$ 307,23

49 PÊRA 288 KG In Natura R$ 7,94 R$ 2.286,72

50 TANGERINA 192 KG In Natura R$ 2,97 R$ 570,24

51 UVA 192 KG In Natura R$ 11,64 R$ 2.234,88

52 GOIABA 192 KG In Natura R$ 3,97 R$ 762,24

53 MANGA 192 KG In Natura R$ 3,04 R$ 583,68

TOTAL DOS ITENS ACIMA (trinta mil duzentos e trinta e dois reais e setenta e três centavos) R$ 30.232,73

Data da Assinatura: 22de abril de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$30.232,73(trinta mil duzentos e trinta e dois reais e setenta e três centavos).
Paloma Blank dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 

 

 

Travessa Assumpção, 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 

 Tel.: (24) 2442-5372 

 
 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº   019  /2020. 
 

PARTES: 

Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa: HENRIQUE 

BRAYAN CAVALINI MEI. 

 

OBJETO: 

O presente Contrato tem por objeto AQUISICAO DE 
PNEUS PARA ATENDER AS NECESSISADES DA 
SECRETARIA DE SAUDE, conforme termo de 
referência e do instrumento convocatório. 

VALOR: R$ 36.038,12 (trinta e seis mil, trinta e oito reais e 
doze centavos). 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 
 2624 / 2019 

VIGÊNCIA: 6 (doze) meses contados a partir da data de 

assinatura, com posterior publicação no Boletim 

Oficial Eletrônico (BOE) 

 

FUNDAMENTO: 

Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 
10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 
123, de 2006,  Lei Municipal nº 961, de 2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005.  

DATA DA 

ASSINATURA: 

 
         12      de      maio    de  2020. 

 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 

Comissão Permanente de Licitação 

 



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

COMUNICADO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Piraí, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde local, inscrito no CNPJ sob  
o n.º 01.606.604/0001-49, com sede e foro à rua Moreira dos Santos, nº 768, bairro centro, nesse Município de Barra do Piraí, neste ato representado por seu Secretário 
de Saúde, e representante legal, Juberto Folena de Oliveira Junior, vem comunicar à população que às 15:00hs do dia 26/05/2020, irá promover na Câmara Municipal 
de Barra do Piraí, a apresentação do 1º Quadrimestre Financeiro do Exercício de 2020, em atendimento a legislação vigente, notadamente, às Leis nºs. 101/2000; e, 
141/2012.

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº009 de 30 de janeiro de 2020, na Certidão de Averbação nº023/2020 de NICÉA RAPOSO FLORIANO.

Onde se lê: 
... 
Computando o período de contribuição total de 3048 dias para ins previdenciários...

Leia-se:
... 
Computando o período de contribuição total de 2653 dias para ins previdenciários...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 06 de Maio de 2020. 

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

ATO DE CONCESSÃO Nº 027/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefícios, no uso de suas atribuições legais 
e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c 
EC47/2005

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0628/2019;

RESOLVE conceder, a partir de 07 de Maio de 2020, o benefício de APOSENTA-
DORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL concedido para JOSÉ MARIA DA SILVA MOURA, 
na proporção de INTEGRAL em parcelas distintas no valor total de R$1.672,00 
(um mil seiscentos e setenta e dois reais) na forma da lei Municipal 531/2000, art. 
20, I , “a” c/c EC47/2005.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 07 de maio de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 

ATO DE CONCESSÃO Nº 028/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefícios, no uso de suas atribuições legais 
e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c 
EC 47/2005

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0638/2019;

RESOLVE conceder, a partir de 13 de Maio de 2020, o benefício de APOSENTA-
DORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL concedido para JADYR DA SILVA RAPOZA, na 
proporção de INTEGRAL em parcelas distintas no valor total de R$ 1.567,50,  na 
forma da lei Municipal 531/2000, art. 20, I , “a” c/c EC47/2005.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de maio de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE FIXAÇÃO Nº 027/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefício, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO legislação Municipal Vigente e em especial o estabelecido na  
EC47/05. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0628/2019;

FIXA o valor de benefício de aposentadoria voluntária integral, ao segurado JOSÉ 
MARIA DA SILVA MOURA, OPERADOR DE BOMBAS C, na proporção integral, no 
valor de R$1.672,00 (hum mil seiscentos e setenta e dois reais), abaixo discrimi-
nado, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído ao cargo de OPERADOR DE BOMBAS C, de acordo com o 
anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e Decre-
to 011/2009 e suas alterações..............................................................................R$ 1.045,00

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997............................................................................................................... R$ 627,00

Total da remuneração..............................................................................................R$ 1.672,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 07 de maio de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

ATO DE FIXAÇÃO Nº 026/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefício, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO legislação Municipal Vigente e em especial o estabelecido na  
EC47/05. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0109/2020;

FIXA o valor de benefício de aposentadoria voluntária integral, ao segurado 
ARISTIDES SEMEÃO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, na proporção integral, no 
valor de R$1.515,25 (hum mil quinhentos e quinze reais e vinte e cinco centavos), 
abaixo discriminado, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO GERAIS, de acordo com 
o anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e De-
creto 011/2009 e suas alterações........................................................................R$ 1.045,00

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997................................................................................................................. R$ 470,25

Total da remuneração..............................................................................................R$ 1.515,25

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 06 de maio de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°068/2020

Certiico que o servidor MARIA TERESA MACHADO OLIVEIRA, teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 1764 os períodos compreendidos en-
tre:01/12/1986 a 01/03/1988 e 23/02/1988 a 30/04/1997;atestado pela CTC – INSS n°17023030.1.00169/19-0computando o período de contribuição total de 3800( 
Três mil e Oitocentosdias), correspondente a 10 anos 05 meses e 0 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 05 de Maio de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RERRATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 541/2020
Objeto: Aquisição de insumos de 10 (dez) monitores multiparamétricos para 
atendimento de pacientes com COVID-19.

Informo que, onde se lê “com fulcro no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações”, lê-se “com fulcro no parágrafo II, artigo 
IV da Lei nº 13.979 de 06/02/2020 e suas alterações”. 

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Sen-
hor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, em situação de 
Emergência, com fulcro no Artigo IV da Lei nº13979/2020 e suas alterações, con-
forme a seguir:

Processo Administrativo: 541/2020
Objeto: A importância é destinada a aquisição de 10 (dez) monitores multi-
paramétricos para atendimento de pacientes com COVID-19, originária de re-
querimento através de processo administrativo nº 541/2020. 
FORNECEDOR: BSG MEDICAL DEVICES LTDA
CNPJ: 34.636.296/0001-53
VALOR: R$220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: 4.4.90.52.99.00.00.00 0026
                                     

Barra do Piraí, 22 de abril de 2020.

 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RERRATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 541/2020
Objeto: Aquisição de insumos de 07 (sete) equipo para alimentação enteral es-
téril,  15 (quinze) bombas infusoras volumétricas para alimentação parental pelo 
mecanismo peristático rotativo, 2100 (duas mil e cem) equipo para bomba de 
alimentação parenteral e 06 (uma) bomba infusora para alimentação enteral 
E-PUMP, para atendimento de pacientes com COVID-19.

Informo que, onde se lê “com fulcro no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações”, lê-se “com fulcro no parágrafo II, artigo 
IV da Lei nº 13.979 de 06/02/2020 e suas alterações”. 

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RERRATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 541/2020
Objeto: Aquisição de insumos de 01 (um) raio x OD Ontológico, para atendimen-
to de pacientes com COVID-19.

Informo que, onde se lê “com fulcro no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações”, lê-se “com fulcro no parágrafo II, artigo 
IV da Lei nº 13.979 de 06/02/2020 e suas alterações”. 

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RERRATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 541/2020
Objeto: Aquisição de insumos de 07 (sete) respiradores pulmonares para montagem de leitos de CTI para recepção de pacientes com COVID-19.

Informo que, onde se lê “com fulcro no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações”, lê-se “com fulcro no parágrafo II, artigo IV da Lei 
nº 13.979 de 06/02/2020 e suas alterações”. 

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2019.

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e a empresa 
R.A.M. MARQUES LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação por 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura com posterior 
publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE), conforme artigo 61 parágrafo único da Lei Federal nº 8. 666/93.

VALOR: O valor global é de R$ 70.500,00 (setenta mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.99.00.00.00.0022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3192/2018

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações

DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2020.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Juberto Folena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

CONVOCAÇÃO Nº 037/2020
PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2019

Convocamosos candidatos, aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2019, homologado através do Decreto nº043, de 19 de junhode 2019, publicado no Boletim 
Municipal nº 1072, de 24 de junhode 2019.
Solicitamos o comparecimento dos candidatosabaixo listados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data desta 
publicação.

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO CARGO

17° EDSON FILIPE DOS SANTOS SOARES 000457 PINTOR

CONVOCAÇÃO Nº 038/2020
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamosos candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016(publicado no Bole-
tim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 27 
de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 1907/2020.

Informamos que o não comparecimento dos candidatosconvocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO CARGO

174° TATIANA LOMBA PEREIRA 23116-9 PROFESSOR II

175° MARLI DA SILVA SOUZA 23105-3 PROFESSOR II

176° JAQUELINE DOS REIS 26365-6 PROFESSOR II

CONVOCAÇÃO Nº 039/2020
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamosos candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016(publicado no Bole-
tim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 27 
de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 17837/2018.

Informamos que o não comparecimento dos candidatosconvocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO CARGO

35° DEISE PEREIRA GOMES HONORIO 19944-3 PEDAGOGO



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2019

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Jan/2019 Fev/2019 Mar/2019 Abr/2019 Mai/2019 Jun/2019 Jul/2019 Set/2019 Out/2019Ago/2019 Nov/2019 Dez/2019 Últ.12Meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 0,00435.142,43 6.666.434,90515.343,94 437.390,49 514.944,56 506.749,91 702.974,54 508.080,01 518.080,16 545.260,35 516.776,35 776.623,51 689.068,65

   Pessoal Ativo 0,00416.900,89 6.465.215,70497.122,24 419.168,79 496.722,86 488.528,21 684.752,84 489.858,21 499.858,46 527.038,65 516.776,35 756.356,59 672.131,61

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00359.739,10 5.353.341,52416.097,13 402.168,66 410.189,29 401.521,89 598.872,02 405.189,79 414.691,20 423.858,88 443.678,11 636.060,68 441.274,77

      Obrigações Patronais 0,0057.161,79 1.111.874,1881.025,11 17.000,13 86.533,57 87.006,32 85.880,82 84.668,42 85.167,26 103.179,77 73.098,24 120.295,91 230.856,84

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,0018.241,54 201.219,2018.221,70 18.221,70 18.221,70 18.221,70 18.221,70 18.221,80 18.221,70 18.221,70 0,00 20.266,92 16.937,04

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,0012.402,09 134.065,4312.382,25 12.382,25 12.382,25 12.382,25 12.382,25 12.382,25 12.382,25 12.382,25 0,00 11.507,75 11.097,59

      Pensões 0,005.839,45 67.153,775.839,45 5.839,45 5.839,45 5.839,45 5.839,45 5.839,55 5.839,45 5.839,45 0,00 8.759,17 5.839,45

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 0,00435.142,43 6.666.434,90515.343,94 437.390,49 514.944,56 506.749,91 702.974,54 508.080,01 518.080,16 545.260,35 516.776,35 776.623,51 689.068,65

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 6.666.434,90

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 261.293.593,93

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 261.293.593,93

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 14.893.734,85

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 15.677.615,64

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 14.109.854,07

6,00%

5,70%

5,40%

2,55%

Data de Emissão: 12/05/2020  11:03h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2020

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: LUIZ ROBERTO COUTINHO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANIELLO ANTONIO D'AMATO
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ADEMAR DA NÓBREGA DE OLIVEIRA

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2019
R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados

de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 

(Antes da inscrição

de restos a pagar

não processados)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

VERIFICADA NO

CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade

Caixa Líquida
Depois da ins-

crição de restos
a pagar não pro-

cessados

(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

139.753,2

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

139.753,2

0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

139.753,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

0,0

0,0 0,0

139.753,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

139.753,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

139.753,2

139.753,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

139.753,2

139.753,2

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Data de Emissão: 12/05/2020  11:03hSIGFIS - Versão 2020

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANIELLO ANTONIO D'AMATO
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: LUIZ ROBERTO COUTINHO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ADEMAR DA NÓBREGA DE OLIVEIRA



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2019

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 6.666.434,9 2,55 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 14.893.734,9 5,70 %

Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 15.677.615,6 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0

-

0,00 %

120,00 %

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0

0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 139.753,2 0,0

SIGFIS - Versão 2020 Data de Emissão: 12/05/2020   11:03h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 261.293.593,9

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 261.293.593,9

Limite de Alerta 14.109.854,1 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANIELLO ANTONIO D'AMATO

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: LUIZ ROBERTO COUTINHO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ADEMAR DA NÓBREGA DE OLIVEIRA



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 036| 14 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


